## De circūcisione domini

donū nisi habeas nihil tibi pro-  
sunt cetera. et si alia nō habes. sci-  
entia. prophetia. &c. hoc habe et im-  
plesti legem. Et qđ omnibus glo-  
riosius est. tantū est hoc donū. qđ  
nunqđ nobis datur. quin et cū do-  
no tali trinitas ipa seipaz donet  
nec se donat sine h̄ dono. nec do-  
num illud sine se. Sic apl's Ro.  
5. testat. Caritas diffusa ē in cor-  
dibus vris p spiritu sanctū qđ da-  
tus est vobis. nec spūssancē dat  
sine patre et filio. Sic Joh. 14.  
ptz. In omnib⁹ hys carissi-  
mi magnificate et laudate domi-  
ni m̄ i c̄lū christi. magnificientā  
ac misericordē bonitatē. quā i m̄  
p̄j iustificatiōe ostendit. Posset  
vtiqđ p̄ctm remittere nō imputā-  
do ad penā. absqđ h̄ vt i amiciciā  
assumeret sic cōiter apud homi-  
nes oīuetū est fieri. sed modicuz  
h̄ reputauit. Nisi etiā h̄c qđ pec-  
cando dei amiciciā perdiderat.  
peccatū dimitteō. in sui amica-  
bile oīortū reformaret. Nec et il-  
lud satis vīsum est infinite mise-  
ricordie salvatoris. nisi et adiuto-  
riū grē tribueret. qua in sua ami-  
cicia facile remanere possemus. et  
per opa meritoria cōtinue cresce-  
re. et de suo munere demonis insi-  
diās carnis et mūdi facile. nō si-  
ne magno futuri p̄m̄ merito su-  
perare. Poterat haud dubiū  
sine dono gratie creato et nos a-  
amicicos facere et opera nra ad me-  
rium acceptare. sed in amicicia  
sine gratie adiutorio quō mane-

re potuissimus? Idecirco statuit  
vt omni ad se p̄uertēti et qđ in se  
est facienti peccata remitteret. et  
simul adiutrice gratiā infunde-  
ret. p̄ quā et huiscemodi in sua  
amiciciam resumeret. sic scribit  
Joh. 10. Gratia et veritas p̄ iesū  
christū facta est. Quod ut  
facili⁹ intelligant loquar metha-  
phorā. Si rex aliquis clementissi-  
mus. tanta misericordia in suos  
factur⁹ eset. qđ etiam p̄ edictum  
publicaret. q̄squis inimicorū a-  
amiciciā eius desideraret eū in su-  
um fauorē assumere vellet. dū tñ  
ab offensa cessaret nunc. et p̄ fu-  
turo cessare disponeret. Ordina-  
ret deniqđ rex ut quisquis in ami-  
ciciā eius dicto mō reciperetur.  
acciperet ab eo torque auream. qđ  
rex sibi familiaris adherētes re-  
gio insignit honore. vt sic reg⁹ a-  
amicus ab omnib⁹ nosceret. Quo-  
qđ in traditiōe reg⁹ munieris. fa-  
cultatem reciperet talē. q̄tinus  
om̄e op̄ qđ ageret vbiqđ et qđ  
tūcūqđ. magni siue parvū ad ho-  
norem regis. p̄ isto remuneratio-  
nem ultra cōdignū a rege oīque  
retur. Et vt virib⁹ conualeceret  
ad huiscemodi opa meritoria  
agēda. lapides p̄ciosos multi vi-  
goris torqui inseruisset. quibus  
membra portatis torque oīforta-  
rent. ne in opando deficerent. s̄z  
oītinuo magis vigerēt ad meren-  
dū. qđ magis oparent. ac robusta  
fierēt. ad resistendū om̄i aduersē  
potestati. Talis regis clementiā

# Sermo

XV

ac muneris p̄ficitatē quis satis  
comendare sufficeret. Ecce ta  
lis est rex et salvator noster. Nu  
nus qđ nobis largi⁹ gratia est.  
que ita se habet ad animā sic tor  
ques illa ad corpus ut facile ex  
dictis deduci poterit. Longue  
igitur tanti salvatoris vocatum  
est nomen Iesus. eo qđ ipse solus  
salutem populi suum p̄ gratie sue  
donuz. qđ nobis prestare digne  
tur in p̄senti et gloriā in futuro.

De circūcisione dñi ser  
mo. III. in ordine. XV.

**A** Onsumma  
ti sūt dies octo ut  
circūcidere fuit puer. Lu. 2.  
**A** Magnā nobis carissimi  
dies hodierna cōsolationē.  
Magnā prebet eruditōne s̄z et  
nos dei instruit ad timorem.  
Quid enī iocundius petōi. aut  
qđ signū adipiscende beatitudi  
nis certius ad hysberi potest. qđ qđ  
in p̄senti tpe afflictōis et peniten  
tie dñs noluit nos tam graui le  
gis oneri subesse. cū⁹ onus gra  
ue. fructus modicus? Quia ce  
remone legis gratia nō cōtule  
runt. Et ne subijceremur. tā gra  
ua legis onera ip̄e qui legi nihil  
debebat in se suscipere voluit.  
Quis nō speraret in dño. qđ nō  
in eū omnē solitudinem p̄iace  
ret. tanqđ in eū cui cura est de no  
bis. j. Pet. 5. Quē i tam infan  
tili et immatura etate nouit ino

centem fundere sanguinē ut ab  
hmōi fusione nocētes liberarer.  
Vincat Apl's Sal. 4. Misit  
deus filium suū fac. ex mu. fac.  
sub le. v. e. q. s. l. e. re. Suma  
riam pindē totius vite nostrē ex  
eruditōne in benedicta sua circū  
cisione octana die facta designa  
uit. vt sc̄z post regenerationē spi  
ritualez baptisimi. per septē dies  
ambulat̄es. ad octanā dīc circū  
cisionis sc̄z. in quo omis circūci  
detur defectus pueniam⁹. Se  
ptem dies. sunt septem virtutes  
tres theologice. quattuor cardī  
nales. Siquidē illuminat ratō  
nem ad recte intelligēdū. inflā  
mant voluntatē ad virtuose agen  
dum. Hqđ sunt dies in quibus qđ  
ambulat non offendit. Nā vir  
tutibus h̄ijs. quib⁹ recte viuſ.  
ad dēum. seipm. et p̄ximū. nemo  
male vtitur. saltē formaliter vt  
vult mḡ li. 2. di. 27. Timor de  
niqđ nō modic⁹ dñie iusticie ac  
seueritatis nob̄ utiliter iicutitur.  
dum tm̄ rigore patris ad filium  
attendim⁹. filiu vtqđ dilectissi  
mū. vna eadēqđ dilectionē qua se  
diligit eternaliter amatū. qđ eun  
dem quez nob̄is dedit statim in  
ortu suo p̄ nostris peccatis affli  
xit. Nam si ita fecit filio p̄ pec  
cati alienis. qđ faciet inimico p̄  
pprijs. Lerte nisi cōsummari se  
p̄tem dieb⁹ penitēcie hic circūci  
datur a defectib⁹ culpe ut effici  
atur sic p̄ulus ille veniet dies o  
ctauis iudicii in quo circūcidet̄

S

## De circūcisione domini

in peccatis inueteratus. nō iam  
a defectuosis supfluitatib⁹. sed  
totus ipse abscedet a beatitudine  
et gloria sempiterna. quia ex sua  
culpa in p̄senti tpe sibi frustra et  
inutiliter consummati sunt dies  
octo ut circūcidere puer. p grā  
**A**ve maria. **B** Multam vt  
intellexis loquēdi materia sa-  
cramentū circūcisionis dñi nr̄i  
ministrat. s̄ facultate et tps et vi-  
res denegant. **E**x multis ḡ pau-  
ca consideremus. **N**anqz pu-  
er nat⁹. nobis datus est i signū.  
quis putabit puer circūcīsum a-  
ficatione vacare. **S**i enī ois chri-  
sti actio nostra est instructio. q̄z  
tomagis passio eius et sanguinis  
effusio. **C**onsiderem⁹ breuit̄  
cur omnipotens pater. filium sibi  
tam dilectū. in quo sibi semp be-  
ne cōplacuit in tenerrima hac e-  
tate tanqz peccatorē circūcidī vo-  
luit. qui peccatum nō fecit. imo  
purgationē peccatorū facere ve-  
nit. **D**einde ex his exhortatio-  
nem quādā eliciam⁹ p nostra in-  
formatione. **C** Quo ad pri-  
mū multas assignat patres. san-  
cti rōnes et agricolas quaz plus  
res colligit beatus Iho. p. 3. q.  
37. **S**z ad ppositū tres ille suf-  
ficiat cayse ad morū instructio-  
nem accōmode. **P**rima vt a pe-  
nitere desiderantib⁹ superba ve-  
recundia damnaret. **S**cđa vt  
obedientia in et pre omnib⁹ com-  
mendaret. **T**ercia vt scādali oes-  
casio tolleret. **A**git siqdē ma-

licia dyaboli vt q̄ ab eo decepti  
culpas admittūt inuerecūt ab  
agenda penitēcia nimia verecū-  
dia retrahant. **H**icqz verecūdī  
am quā male piecerunt in deli-  
cto. resumit periculoso in reme-  
dio. **U**nde cotigit etiāz hoc. qđ  
omni obuiat naturali rōni. vt es-  
rubescant in h̄ys operib⁹ bonis  
de quibus veniunt cōmendādi  
qui sine rubore in publico cōmit-  
tunt vnde apud dēū et homines  
culpan⁹ et cōfundunt. **S**imiles  
eis qui nō de putridis vulneri-  
bus sed ligata erubescunt. **S**ic  
sunt qui peccare coram omnib⁹  
non erubuerūt. verecundantur  
cōfiteri. penitērias accipere. **E**ō  
tra tales. puer noster qui pecca-  
tum nō straxit nec cōmisit. s̄ re-  
medianit. peccati tam dolorosa  
remedia accipere non refutit. et  
qui nullum vulneris vestigium  
habuit. alligaturaz vulneris nō  
recusauit. **D**e quo Bernardus  
sermone scđa de circūcisione ait  
**I**n sua circūcisione valde do-  
minus elationis humane puer-  
statem repressit. Erubescimus  
enī vulnerz ligaturā qui d vulne-  
rib⁹ gloriamur. **Q**uē nemo pōt  
arguere de peccato. ipē peccati re-  
medium et verecundum et austere-  
rum sine vlla sui necessitate suscep-  
pit. **N**os inuerecundi ad obsces-  
nitatem culpe. erubescim⁹ peni-  
tentiam agere. et qui sum⁹ male  
pnii vulnera. pei⁹ inuenimur in  
remedia verecudi. **Q**ui pctm nō

# Bermon

## XV

fecit nō dēdignātus est se peccātorem reputari. Nos et esse voluntus et nolumus estimari. **I**n hac deniq; circūcisione dñi. obediētia plurimū cōmendat et omnis inobediētia palliatio affertur. **Q**uis enī se a superiorū suorū legis quoq; diuinæ et humane obediētia quōlibet excusare poterit. etiā si dura sint que mandant. cum d̄ens om̄ipotēs p nobis humanat. legi cui nihil debebat atq; homib; se subdidit. cum corporis dolore et sanguinis effusione. **C**ircūcisio em̄ data fuit patrib; in remediu p̄cī originalis sic beda ait sup luca. Idez salutifere curatiōi auxiliū circūcisio in lege. altra originalis peccati vulnus agebat. qd̄ baptis̄ mus agere reuelate gratie tpe cōfuerit. excepto q regni celestī ianuam nondū intrare poterāt. tñ in sinu abrae post mortem beata requie cōsolati. supne pacis ingressuz spe felici expectabat. hec ille. **S**ed cū nihil peccari. nec originalis nec actualis in p̄po naturali dei filio habere locum potuit. qui similitudinē carnis peccati sine peccato assūpsit ut tractat mqr. di. 3. li. 3. s̄nīaz manifestum est. qm̄ lex illa circūcisionis data peccatorib; cum ligare nō potuit. **I**pe deniq; est qui abrae circūcisionis signum imposuit et semini suo. Qui deniq; p moy sen famulum suum legem dedit. non subditus sed domin⁹ legis

**H**ic luc. 6. ait domin⁹ est fili⁹ hois etiam sabbati. **O** Ex q; sufficienter nobis domin⁹ ostendit. q; necessaria est nobis obediētia. cum p nostra inobediētia abolenda. tāta nobis necessaria fuit obedientia in filio dei. etiā in duris et penalibus. ad que mihi tenebas. **U**nq; quis se si ne obedientia saluari posse existimat. miserabiliter se decipit. et a via beatitudinis longe errat. dicente Aug. super ps. **S**ola obedientia tenet palma. sola inobedientia inuenit penam. **E**t vere sola inobedientia inuenit penam. q; sola inobedientia peccatum inducit. **L**olle inobedientiaz ab homicidij actu aut cuiuscunq; peccati. iam actus ille nō erit peccatum. **N**on enim peccarunt filii isrl occidēdo allophilos. nec spoliādo egyptū. nec cogscendo uxores plures simil tpe. vt iacob. **I**nobediētia enī diuinæ legis est formalis rō p̄cti. et p ea p̄ce peccatum diffiniſt fm Amb. et Aug. Deniq; ppter inobediētia qua deo subesse noluit primus atq; supremus angel⁹. p̄didit celū Adā paradisum. **S**aul regnuz. Achab vitā et vniuersalit dānat⁹ quilibet leticia sempiternā. **N**ā q sola inobediētia puniat exēmit b. Berñ. f. d̄ pasca. **A**it enī. Quid odit aut punit de⁹ ppter volūtate ppriā. **C**esset volūtas ppā et infern⁹ nō erit. **I**n quem enī ignis ille desceriet. nisi in voluntatem

## De circūcisione domini

propriā. **A**st autē voluntas p̄pria. voluntas inobedīēs. que sibi in herens. superioris subesse rennuit voluntati. Deniqz obedientiam quā domin⁹ hodie exemplarūt verbo multipliciter docuit. et ys qz ad ultimū spiritū ope cōmendauit. **D**anc docuit esse vnicam et regiam viam pueniendi ad regnum. dum querēti ciudā. m̄gr quid faciendo vitam eternā pos sidebo. **R**espondit. **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata. **M**atth. 19. Quid est serua mā data. Obedi pceptis. **E**t de se ipso dñs ait. Delcēdi de celo nō vt faciam vo. m. sed vo. e. q. misit me Joh. 6. **F**acere voluntatem mittentis. est obedire mittenti. **A**plus quoqz. quō obedientiaz dñs in finem seruarit. clare cum fructu ei⁹ ostendit Phil. 2. **F**actus ē inq̄t obediēs vsqz ad mortē. ppter qd et de⁹ exaltauit illū tē. **E**cce quālē exaltationem meruit tanta xp̄i obedientia sibi. **S**ed et omnib⁹ salutē meruit electis. **S**icut ad Ro. 5. idē ait. **S**i enī in vni⁹ delicto mors regnauit p vnu. multomagis abundantiā gratie et donatiois et iusticie accipientes. in vita regnabunt p vnum iesum xp̄m. **I**git̄ sic ut p vnius delictū in omnes homines in damnationē. ita et p vnius iusticiā in oēs hoies iniustificationē vite. **N**qua autē iusticia aut quo delicto hec acciderunt. clariss exprimit cū subdit. **S**ic

per vni⁹ hois inobedientiā peccatores instituti sunt multi. ita p vnius obedientiā iusti instituent multi. **E**cce q̄tū nobis custodienda est obedientia. q̄tū fugiēda rebellio. cū ex illa tota salus. ex illa omnis pendet damnatio. ppter quā nobis eam dñs tā diligenter in suo ingressu. in mun̄dū. pgressu et egressu. doctrīa et opere exemplarūt. **E** Tercio circūcisus est vt scādali occisionem tolleret et nobis q̄ fugiēdū est xp̄i scādalu demōstraret. **C**um enī dñs similitudinē carnis peccati assumperat (hoc est carnem cū penalibus defectib⁹. sola miserationis voluntate. q̄ in nobis originale culpā sequuntur Ro. 8. Corpus inquit ppter peccatum mortuū est. i. necessitatez moriendi habet et paciendi vt expōnit m̄gr dis. 15. l. 3.) **S**i peccati remedium cuius foris preferebat similitudinē rennūset. iudi catus fuisse a populo precepti transgressor cum parēte. **R**epudiatus nihilomin⁹ fuisse a iudeis tanq̄ alienigena. non de semine abraam genitus. cui data fuit i signū federis et discretiōis ipsa circūcisio Gen. 17. Atqz p h̄ magis contemptra fuisse eius doctrina et penitus nō recepta. **T**ut ergo omnū horū peccatorū in populo israel occasiōne e medio toleret. circūcidi cum pena et dolore voluit qui postea p oīm peccatis fuso sanguine mori yenit. **U**n-

# Bermon

## XVI

etiam magnopere nob̄ insinuat q̄tū  
debem⁹ cauere scandalū p̄ximi  
in dictis vel factis illicitis. cum  
ipse dñs licita dimisit cum pena  
ut vitaret scandała p̄ximorum.  
**D**icit etiam posterius iam predi-  
cas verbo t̄ facto clarius demō-  
strabat. Nam cūz Matth. 17.  
ostendit petro. q̄ ad soluendum  
tributū minime tenebaſ. nihilominus  
minus addidit ut nō scandalise-  
mus eos vade ad mare t̄c. Sic  
fidelis ei⁹ discipulus paulus ad  
Ro. 14. Cum ostenderat nullū  
cibum cūmūnem vel imundū el-  
se. sed oēm gratiarū actione lici-  
te posse sumi. nihilominus pp̄t  
auferre scandalū a fratre infir-  
mo. ab hijs cibis qui scandalī-  
sant docuit abstinentuz esse. vñ  
ait. Si pp̄ter cibum frater tu⁹  
cōtristat. iam non s̄m caritatem  
ambulas. Noli cibo. illum pde-  
re pro quo christus mortuus est.  
**A**t. j. Cor. 8. Si esca mea scan-  
dalizat fratrem meū. nō mandu-  
cabo carnes in eternum. ne frēm  
meum scandalissem. Q̄ si ita a  
licitis abstinentū est pp̄ter scan-  
dalum fratri. Considerate q̄z  
tum illi peccat. qui illicitis et car-  
nalibus verbis vel moribus. ve-  
stitu. ornatu t̄c. maxime in ecclē-  
sia primos alliciunt ad peccādū  
Audiant dñm Matth. 12. dicē-  
tem. Qui scandalisauerit vnum  
d̄ pusillis illis mīmis. expedit ei  
vt suspēdat mola asinaria in col-  
lo ei⁹. t̄ dūmergat i pfundū ma-

ris. Hoc tonitruum expauescat  
insolētes q̄ gaudet i eo q̄ multos  
scandalisant t̄c. Ecce hētis q̄ cir-  
cūcidere debet. vt siam⁹ sic pui-  
lus nr̄. q̄tin⁹ trāfir⁹ septē dieb⁹.  
consummato. i. incepto octauo.  
Eius em inceptio ɔsumatio est.  
cui⁹ ɔsumatio sine fine pdurat.  
In eadē circūcidamus ab oī cor-  
ruptiōe t̄ defectu. assumendi cū  
dno ad gl̄iaz q̄viuit regnat t̄c.

**I**n festo Epiphanie ser-  
mo. I. in ordine. XVI.

## Enite ado

**E**rem⁹ eu Adath. 2.  
**A** Hodierne festiūtatis  
diē natī saluatoris apparitio no-  
bis clarificauit. ac multiplex ei⁹  
declaratio exultabilē reddidit t̄  
deutā. Neḡ enī solū voluit ad  
terrās descendere. sed etiam in no-  
toscere. Non solū nasci s̄z agno-  
sci. Et lic̄ in die illa sanctissime  
natūtatis ex iudea pastoribus  
innotuit atq̄ in israel magnifi-  
carū est nomen eius. Rectius t̄n  
manifestationis eius solennitas  
psenti dici reseruat. in quo a so-  
lis ortu vlḡ ad occasum laudas  
tum est nomen domini. Dū ho-  
die gentium primicie ab oriente  
stella duce ad agnoscendum ye-  
rum orientem sunt pducti. Si  
cūt longe ante per Isaiam pphe-  
tatum est. Ambulabunt inquit  
gentes in lumine tuo et reges in  
splendore ortus tui. Et sequitur

## De Epiphania domini

Omnis de saba venient aurum et thus deferentes et laudem domino annuntiantes eiusdem. 60. Item gentium populus quem ambulabat in tene. vi. lu. magna tecum. Item omnes gentes quascumque fecisti. venient tecum. **N**isi diligentius presentis diei gaudia considerauerimus inter illi gemus ut guerricus abbas in sermone huius solennitatis ait **Quia** secunda hodie nativitas celebratur. quod de illa prima nativitate tandem effectus subsequenter nata videtur. Illa siquidem quam usque hodie celebravimus nativitas Christi est. Ista quam hodie celebramus nativitas nostra est. In illa Christus natus est. In ista Christianitas nata est. Cum emtria sunt que faciunt nos Christianos. Fides. baptismus. et altaris participatio. hodierna dies credere nobis incepit. baptismus consecravit. ac mense celestis miraculum performatum. Mirabilis siquidem aqua mutatione insipidarium in vinum quod cor hominis certificat qua sacramentalis illa conuersio panis et vini in corpus et sanguinem quo certificandi erant celestis mense continuo perfigurabat. **M**irabilis et aquarum consecratio. **J**ohannes columbe pariter et paternae vocis attestatio. quibus nobis baptismus sanctificat. **H**ec illud ut ait Berninus. mirabile manus. quod agnitus est a magis gentibus ac alienis. qui incognitus mansit a suis. finis illud **J**ohannes. **I**n propria venit. et sui cum non

recepit. **N**isi enim eum agnoscerent. minime tanti spaci interea praesentes ad eum venissent. **V**enire autem tandem deum adorant. et quasi homini offerunt quibus et ipsis in munib; regem. deum. et moriturum hominem profiteantur. **D**icentes interriti ad herodem. et populum. venimus adorare eum. **A**ve maria pro gratia.

**C** **B** **V**enimus adorare eum. In his verbis tangitur magorum fides eximia. et caritas imitanda. In eo namque venerunt ostendit fides certa. quoniam oportet accidentem credere. **H**eb. ii. In eo autem quod cum munib; adoraverunt. caritas commendatur. quoniam haec exhibere nos admonet **J**ohannes. can. ca. 3. **N**on diligere verbo nec lingua. sed opere et veritate. **E**t Grego. **S**ignum dilectionis exhibitor est operis. **M**agna siquidem fuerat magorum fides. quod longinquum ad ynius stelle apportionem venerunt querere fores. quem iam intus inuenierunt. **M**agi quidem qui totius gentilitatis typum gerunt longe fuerunt a deo. a cuius cognitione adeo recesserunt. ut ydolis servientes omnem quem deo debebat cultum surdis mutisque lapidibus et lignis impenderunt. ut dicit **S**ap. 13. et 14. **A**t quoniam nec miraculis. nec legisatione. nec prophetarum oraculis ad dei cognitionem. quomodo indei ad deum reuocabantur. tanto magis a deo e-

# Sermo

## XVI

lōgati. q̄to d' errore i errore p̄fū  
di⁹ sunt dilapsi. Sed orto illo  
rege in quem gentes sperabunt.  
Ilo scz quem mittendum san⁹  
ctus patriarcha Jacob p̄uidit.  
et quē expectationem fore gentiū  
pphetauit Ben. 49. Cōmouit  
magos habitatores remotioris  
orientis stellis ceteris noua ful⁹  
gentiorq; stella. et de mirandilu⁹  
minis claritate. viri ad hec expe⁹  
ctanda non insiq;. magnitudinē  
significationis intelligūt. agen⁹  
te hoc sine dubio in eorum cordi⁹  
bus inspiratione dīnīna. vt eos  
tante visionis misterium non la⁹  
teret. et quod oculis ostendebat⁹  
tur insolitus. animis non esset  
obscurum. at ait Leo papa i ser⁹  
mone qui incipit. Quavis sciā.  
**C** Deniq; ad iter tantū  
cum religiōe se disponūt. ac mu⁹  
nerum preparatione. longam vi⁹  
am breui temporis cōpendio p⁹  
currunt. cōfortati eius fide. qui  
venit seipsum omnibus yiam tu⁹  
tissimā ac cōpēdiosissimā exhibe⁹  
re. Ingredunt⁹ iudaici regni p⁹  
cipuum ciuitatem. ac in vrbe re⁹  
gia sibi ostendi postulāt quē ad  
regnandum dicserunt natum.  
ideo enī se stella intrantibus hie⁹  
rusalez subtraxerat vt fides ei⁹  
quem stella manifestabat etiam  
pphetarū testimonia roboraret.  
Sicq; ardentiore fide expete⁹  
rent. quē et stelle claritas et pro⁹  
phete autoritas manifestabat. q⁹  
rētibus enim. vbi est qui natus

est rex iudeorum. Vidi⁹mus enī  
stellam eius in oriente et venimus⁹  
adorare eum. audierunt a sacer⁹  
dotū principibus et scribis. Sic  
scriptum est per prophetā Beth⁹  
leem terra iuda nequaq; ini⁹  
ma es in principib⁹ iuda. Ex  
te enī exierit dux qui regat popu⁹  
lum meum israel. Cladunt itaq;  
iterato stelle ducatu quo usq; p⁹  
ueniunt in bethleem. vbi erat pu⁹  
er. quem cum gaudio videntes  
in stabulo. quem stella stans su⁹  
pra indicauit plena fide deum et  
hominem agnouerunt.

**D** Si horum fidem et  
stunare libuerit non facile inue⁹  
niemus cui comparemus. Si  
em ait Bernardus in fmone la⁹  
tronis fidem. si centurionis cō⁹  
fessionem considero. superexcel⁹  
lere videntur isti. et quia iam mi⁹  
racula multa fecerat. iam predi⁹  
catus a multis. iam a multis ex⁹  
titit adoratus. et quia. qđ vterq;  
sermone confessus est. isti simul  
muneribus promiscabant. Con⁹  
fitetur latro regē cum ait. Me⁹  
mento mei cum veneris in reg⁹  
num tuuz. Confitetur centurio  
filium dei. Clerc⁹ inquit fili⁹ dei  
erat iste. Sed magi personam  
regiam auro honorant. huma⁹  
nam mirra. divinā thure. Sed  
videamus ait Bernardus qđ o⁹  
culata sit fides. qđ linceos ocu⁹  
los habeat vt nulla adiacente  
infirmitate infirmetur. Nam  
cognoscunt dei filium lacten⁹

## De Epiphania domini

tem. cognoscunt in ligno pendente  
cognoscunt morientem. Si quidem ma-  
gi in stabulo agnoscunt. latro in pa-  
tibulo. Iste pannus inuolutum. ille  
clavis fixa. Ceterum autem vitas  
agnouit in morte. Sed oibus hys  
credentibus hysque erat dure cer-  
nitis indei incredibili declinabat.  
Nonne ppe erat quod patrum instructi  
figuris et prophetarum vaticinijs christi  
expectabat futurum. presentem in mi-  
nime agnouerunt. veritas per eos  
plata illuminat magos. et infidelis-  
tas obsecrat magos. Carnal' isrl  
autem leo ubi. sed non intelligit quod leg-  
it. non videt quod ostendit. ut per pa-  
ginis quaz non credit eloquij.  
Et ipsa eorum leges scia ait Greg. in  
omel. fit illis ad testimonium damnatois.  
nobis vero adiutorium credulitatis.  
Acce isrl maior iam incipit suire minori.  
Et alienigenis in sorte sue hereditatis intrabat.  
testameti quod sola lira tenet recita-  
tione famulans. Intravit ita  
quod hodie priarcharum familia gen-  
tium plenitudo et bunctione in se-  
mine abraaz que filii carnis ab-  
dicant. filii promissionis accipiunt.  
dum in hoc die inchoatiis vo-  
cacionis getum. in tribus magis ad-  
orat oes populi universitatis au-  
torum. Sed est carissimi in  
hac re quod considerare debemus filii et  
timere. Ecce populus ille israeli-  
ticus. qui ppe erat. quem dominus spe-  
cialiter elegit. quibus innuera ben-  
ficia inter inimicos in mari in de-  
serto. ac terra permissionis ostend-

dit. Quibus ad agnoscendum deum  
cuncta loquebantur. Dia inquit  
christ. omel. 39. eis quasi voces  
quedam dum predicantes erant. Hoc  
mare clamabat cum pedibus transire  
tur. sed cum extigneret aduersarios. sed  
ille aque in sanguinem conuerse. hoc  
irruptio ranas. locustarum exercitus  
ernica et cynophyes. manna et cetera  
nicum in titudo. Columna ignis  
et nubes. ceteraque eis exhibita per  
digia. Hoc denique et prophetica  
oracula. quibus etiam futurum ag-  
nouerunt. quem tamen presentem agnoscere  
re noluerunt. Et quare non agno-  
uerunt presentem. quod certe presentia ei  
minime desiderauerunt. si quides  
populus hic dum labiis honora-  
uit. preferentes veritatem testimoniu-  
m. sed eorum loge erat a domino. in  
malitia excecauit eos. Et quare  
presentia non desiderabant. Certe  
scriptura doctrice nouerunt. quod  
injustia cingulum lumborum ei. et quod  
non sum visione oculorum iudicatu-  
rus esset. sed in iustitia et equita-  
te Isa. u. Ideo impiebat suis  
metuentes. iusti iudicis refuge-  
runt equitatem. et magis terrenis quam  
celestibus delectati. terreno adhe-  
serunt regi et celestes contempserunt.  
Quod et euangelica testatur histo-  
ria. Nec enim herodez sed et omnem  
cum eo hierosolimam ad rumores  
regia nati turbatos fuisse refert.  
Et quod scipios deiecerunt suis ob-  
secati sceleribus. et gratiam dei quam  
gaudio inenarrabili excipere de-  
buerunt. ne terrena perderent cum